parure plus éclatante que toutes les magnificences de Salomon ; il distribue la nourriture aux oiseaux du ciel ; le plus petit des passereaux n'est point oublié par lui, et pas un seul d'entre eux ne tombe par terre sans sa volonté. » — « Avec beaucoup plus de soin encore il veille sur l'humanité et la gouverne par sa Providence paternelle. C'est son assistance continue qui entretient en nous l'être, la vie et le mouvement. En vain voudrais-je, comme les fugitifs de l'éternelle Providence, me dérober à sa puissance et à ses regards : au ciel je le trouve ; dans l'abîme il est présent encore ; et si, m'élançant sur les ailes de l'aurore, je me précipite vers les extrémités de l'océan, c'est sa main même qui m'y porte et me soutient, en prêtant son concours à tous mes actes. — En vain m'efforcerais-je de lui cacher les secrets de ma vie et les replis de ma conscience : celui qui a compté tous mes pas et jusqu'aux cheveux de ma tête, connaît aussi toutes mes pensées les plus intimes ; ses regards infiniment plus pénétrants que les rayons du soleil interrogent toutes les voies des hommes et les plus profonds secrets de leurs cœurs. » — Pareillement « son soin vigilant s'étend sur les peuples et les empires. Par lui sont instituées toutes les légitimes autorités dans la famille et la société. De lui émane le pouvoir de rendre la jus-

tice et de porter des lois équitables. C'est lui qui dispose des royaumes et les donne à qui il lui plaît. C'est lui qui a partagé la terre entre les enfants des hommes, traçant les limites des différents peuples et les bornes de leur habitation, en vue de ses desseins particuliers et selon les temps qu'il a prescrits. C'est lui qui déroule l'ordre successif des événements anciens et nouveaux, selon le plan qu'il a d'avance marqué et déterminé dans les conseils de sa Providence. Toujours s'accomplit sa volonté souveraine ; elle déjoue les trames de la politique astucieuse et les calculs d'une sagesse humaine qui prétend se suffire à elle-même et se passer de tout secours d'en haut. » — Tantôt « il répand sur les hommes et les peuples ses faveurs et ses bénédictions privilégiées ; tantôt il les frappe des coups de sa justice et les brise comme des vases d'argile : biens et maux, châtimens et récompenses, indigence et richesse : tout vient de lui, et en toutes choses il est juste et sage et ses jugemens sont à eux-mêmes leur propre justification. En toutes choses aussi il a en vue la plus excellente de toutes les fins qui est sa gloire et la félicité de ses créatures. Car il aime les âmes ; rien de ce qu'il a fait ne lui est odieux, et ce n'est point dans un dessein de colère qu'il a créé. C'est pourquoi sa lumière éclaire tout homme venant